**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

Právnická fakulta

Ústav práva autorského, práv průmyslových a práva soutěžního

**Internet a autorské právo - rozsah odpovědnosti jednotlivých subjektů a způsob
ochrany proti pirátství.**

Diplomová práce

**David Mačenbacher**

Vedoucí diplomové práce:

JUDr. Zuzana Císařová

Praha, duben 2012

„Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.“

V Praze dne 23. dubna 2012

Podpis:

„Děkuji JUDr. Zuzaně Císařové, vedoucí mé diplomové práce, za vstřícný přístup, inspiraci a užitečné rady, které byly základem pro napsání předkládané diplomové práce.“

## Obsah:

1. Úvod ..... 6
2. Internet a autorské právo..... 8
2.1 Právní a laická definice Internetu..... 8
2.2 Má vlastní definice Internetu..... 9
2.3 Internet, jeho krátké dějiny a hrubý nástin budoucího vývoje ..... 11
3. Právní prameny autorského práva..... 14
3.1 Úvod do problematiky autorského práva a práva informační společnosti..... 14
3.2 Způsoby vzniku současného autorského práva a práva informační společnosti ..... 14
3.3 Mezinárodní prameny práva autorského a práv souvisejících..... 15
3.4. Vývoj normotvorby v globalizovaném světě..... 19
3.5. Exkurs do aktuální autorskoprávní ochrany v americkém právu ..... 25
3.6. Prameny autorského práva v komunitárním právu..... 28
3.7. Vnitrostátní úprava autorského práva a práva informační společnosti ..... 37
3.7.1. Vnitrostátní ústavní předpisy ..... 37
3.7.2. Vnitrostátní zákonné právní předpisy..... 38
4. Odpovědnost subjektů v prostředí Internetu..... 45
4.1. Okruh subjektů..... 45
4.1.1. Odpovědnost koncového uživatele ..... 47
4.1.2. Odpovědnost poskytovatelů služeb informační společnosti..... 51
4.2. Konkrétní případy odpovědnosti..... 53
4.2.3. Odpovědnost uživatelů a poskytovatelů internetového připojení..... 53
4.2.1. Odpovědnost provozovatele datového úložiště..... 60
5. Piráctví a ochrana proti pirátství..... 64
5.1. Myšlenkové přístupy k ochraně práv duševního vlastnictví ..... 64
5.2 Organizace na ochranu proti pirátství ..... 65
5.3.1. Některá další významná rozhodnutí v oblasti porušování autorských práv na Internetu .. 66
5.3.2. Ochrana softwaru ..... 69
5.4. Nástroje ochrany autorského práva ..... 70
5.4.1. Public Awareness – veřejné povědomí o autorském právu ..... 70

5.4.2. DRM – Digital Rights Management – digitální správa práv ..... 72
6. Závěr:..... 74
Seznam použitých pramenů ..... 76
Knižní a elektronická literatura..... 76
Právní předpisy ..... 78
Soudní rozhodnutí..... 81
Internetové zdroje ..... 82
Seznam použitých zkratk ..... 86
Abstrakt..... 87
Resumé..... 88
Klíčová slova ..... 90

## 1. Úvod

Internet i autorské právo by mohly být směle označeny za jedny ze základních kamenů „informačního věku“ (Information age)<sup>1</sup> a informační společnosti. Sít' sítí jak bývá často Internet nazýván, je fenoménem, který lze v dnešní době jen těžko k něčemu přirovnat. Je to živoucí projekt, kterého se účastní takové množství lidí, jež nemá v historii obdoby. V roce 2011 využívalo Internet více jak 2 miliardy<sup>2</sup> obyvatel planety. Nastala doba, kdy mladší generace je pamětníkem události, která starší generaci ve velké míře minula. Devadesátá léta minulého století byla – terminologií letectví – zalétáváním prvního letadla bratří Wrightů. V první desetiletce století následujícího však už většina uživatelů Internetu seděla v Boeingu 747 s vyhlídkou na druhé desetiletí, které obě předchozí etapy nepochybně zastíní. V letectví se dnes vyvíjejí první nadzvukové dopravní letouny, zatímco Internet přenáší informace téměř rychlostí světla. Kdo si dnes vzpomene na vytáčené připojení, prohlížeč Netscape Navigator<sup>3</sup>, vyhledávač AltaVista<sup>4</sup> a z domácí scény zkusme vzpomenout na protestní akci “Internet proti monopolu”<sup>5</sup> či spor o doménu Oskar<sup>6</sup>. Přitom jsou to události staré jen několik let.

Lidská touha po objevech a zlepšeních našla prostřednictvím Sítě geniální nástroj pro spolupráci a šíření myšlenek. Těžko bychom hledali právní obor jiný než autorské právo, který je pod neustálým tlakem změn souvisejících s vývojem Internetu. I to je důvod proč jsem si vybral téma diplomové práce: Internet a autorské právo - rozsah odpovědnosti jednotlivých subjektů a způsob ochrany proti pirátství.

V úvodní části se proto budu věnovat pojmu Internet a hlavně jeho charakteristice z hlediska funkcionality. I přes vědomí, že tématem práce je hlavně právní rozbor odpovědnosti subjektů v prostředí Internetu a způsob ochrany proti pirátství, nelze pominout alespoň základní instituty a nástin toho jak Internet funguje.

---

<sup>1</sup> LALLANA, E. C., UY M. N.: The Information age, UNDP-APDIP 2003

<sup>2</sup> [http://www.itu.int/net/pressoffice/press\\_releases/2010/39.aspx](http://www.itu.int/net/pressoffice/press_releases/2010/39.aspx)

<sup>3</sup> [http://en.wikipedia.org/wiki/Netscape\\_Navigator](http://en.wikipedia.org/wiki/Netscape_Navigator)

<sup>4</sup> <http://en.wikipedia.org/wiki/AltaVista>

<sup>5</sup> <http://www.lupa.cz/clanky/internet-proti-monopolu-tri-roky-pote/>

<sup>6</sup> <http://www.lupa.cz/clanky/boj-o-domenu-oskar-cz-nabira-obratky/>

V následující kapitole bych rád popsal současný stav platné legislativy a zároveň uvedl náměty a myšlenky, které by mohly být do budoucna zákonotvorné. Česká republika, stejně jako většina dalších států Evropy, se snaží najít společná východiska pro úpravu vztahů vznikajících v prostředí Internetu formou mezinárodních smluv. Určitým specifickým je pozice Spojených států amerických, které využívají jednak svoji roli světové velmoci v oblasti technologií a služeb, a jednak svoji hegemonii v oblasti anglosaské právní kultury. Proto bude závěr druhé části, týkající se právních pramenů, patřit exkursu do současné právní problematiky ochrany autorského práva na území USA. Netřeba dodávat, že právě tato právní úprava vzbuzuje řadu otázek ve vztahu k lidským právům a svobodám, tak jak jsou vnímána v prostředí práva kontinentálního.<sup>7</sup>

Předposlední část předkládané diplomové práce bude věnována subjektům, jež tvoří svými zařízeními propojenou počítačovou síť zvanou Internet. Současně podrobím analýze jednání těchto subjektů v tomto prostředí, s důrazem na právní odpovědnost. Integrální součástí této kapitoly je pak řada soudních rozhodnutí, jež mají pro legální jednání subjektů určující vliv.

Závěrečná část bude svým pojetím více názorově zaměřená, neboť si myslím, že je to právě oblast autorského práva, která má značný přesah do běžného života každého jednotlivce, aniž by si to častokrát dotčení jedinci vůbec uvědomovali. V této poslední části své práce se proto zabývám východisky pirátství v moderní společnosti, způsoby jeho omezení a zároveň nastiňuji a odhaduji jeho budoucí vývoj. Jsem si vědom, že názory v této části mohou být rozporné se současnou legislativou, což ale chápu jako výzvu ke subjektivnímu kritickému zhodnocení de lege ferenda.

---

<sup>7</sup> Kolektiv autorů - OPINION OF EUROPEAN ACADEMICS ON ANTI-COUNTERFEITING TRADE AGREEMENT – dokument dávající do souvislostí komunitární právo a Dohodu proti padělatelství (ACTA) – in Journal of Intellectual Property, Information Technology, and Electronic Commerce Law – str. 65-72

## 2. Internet a autorské právo

### 2.1 Právní a laická definice Internetu


[…]

později prolomena,<sup>174</sup> což sice nelegalizuje jednání těch, kteří technologické prostředky obcházejí, nicméně to snižuje důvěru v dané prostředky. Nejdiskutovanější případ v oblasti DRM se týkal společnosti Sony/BMG. Její DRM řešení ohrozilo bezpečnost operačního systému Windows a společnost čelila žalobám od dotčených zákazníků, kteří si koupili jedno z 52 alb chráněných systémem Extended Copy Protection (XCP) a MediaMax CD-3<sup>175</sup>.

Závěrem bych uvedl, že technologické prostředky digitální správy práv by měly být používány tak, aby presumovaly poctivé užívání chráněných děl a nikoliv vytvářely překážky koncovým uživatelům. Investice do veřejné osvěty a nových způsobů distribuce uměleckých děl je cesta, která by mohla dlouhodobě znamenat snížení významu DRM.

---

<sup>172</sup> <http://www.pravoit.cz/article/drm-a-hudebni-prumysl>

<sup>173</sup> Komentář k AutZ § 43 odst. 1

<sup>174</sup> CDS - Cactus Data Shield – ochrana pro hudební CD a DVD, kterou bylo možno obejít černým zvýrazňovačem CSS – Content Scrambling System – systém na ochranu obsahu DVD byl prolomen po třech letech od uvedení na trh (1999), AACS - Advanced Access Content System – systém na ochranu HD DVD a Blue-Ray disků – je kontinuálně prolamován – uniklé šifrovací klíče je však možné zneplatnit a tím ochranu obnovit

<sup>175</sup> <https://www.eff.org/deeplinks/2005/12/summary-claims-against-sony-bmg>

## 6. Závěr:

Česká republika je v evropském měřítku jedním z lídrů, co se technické infrastruktury Internetu týče. Stejně tak i na poli technických znalostí a dovedností je naše země uznávaným hráčem, který překračuje velikost a význam České republiky.<sup>176</sup> Tuto konkurenční výhodu bohužel vyvažujeme druhým extrémem, kterým je nízké povědomí obyvatelstva o autorském právu a neúcta k autorům a jejich dílům. Osobně se ale domnívám, že tyto negativní faktory mají v české společnosti hlubší kořeny, jež by samy o sobě mohly být předmětem sociokulturního výzkumu.

V předložené diplomové práci jsem se snažil nastínit současnou situaci týkající se Internetu a autorského práva. Je třeba si uvědomit a dát do souvislostí, že jsme svědky několika historických událostí. Evropská unie tvoří, a její Soudní dvůr interpretuje, normy, které se zaobírají technologií starou sotva tři desítky let, a to s dopadem na celou globální ekonomiku. Ostatně množství rozhodnutí, které jsou v práci citovány napovídá, že informační společnost netrpělivě očekává každé rozhodnutí, jež interpretuje právní normy regulující prostředí Internetu. S každým dalším rozsudkem se pak jednání na virtuální půdě stává stabilnější a výklad národních soudů předvídatelnější.

V části, která se věnuje odpovědnosti subjektů a pirátství jsem se pokusil nastínit existenční strategie jednotlivých subjektů ve světle nových právních úprav a významných soudních rozhodnutí. V těchto pasážích je možno nalézt i volnější úvahy, jež mají částečně podobu pochybností o současném vývoji ochrany autorského práva. Pravděpodobně nejviditelnější prvek těchto pochybností je neúměrně dlouhá ochrana majetkových práv autorů, trvající 70 let od roku následujícího po autorově smrti, která neodpovídá moderní době informačních technologií. Z této délky ochrany je patrné, že člověk dožívající se průměrného věku nemá téměř žádnou šanci se dožít konce trvání ochrany děl, které za jeho života vznikly. Tato délka ochrany pak nepoměrně zvyšuje náklady na obstarávání chráněných děl a nepřímo tím vede k problémům, se kterými nyní zábavní průmysl bojuje. De lege ferenda bych si tedy představoval významné zkrácení autorskoprávní ochrany.

---

<sup>176</sup> [http://www.rozhlas.cz/zpravy/technika/\\_zprava/765353](http://www.rozhlas.cz/zpravy/technika/_zprava/765353)

Směl-li bych pak předpovědět vývoj několika následujících let, tak si dokáži představit, že filmový a hudební průmysl opustí myšlenku jednotlivého licencování a místo toho nabídne uživatelům knihovnu, kde zpřístupní téměř všechna filmová, hudební a umělecká díla za malý měsíční poplatek. Myslím si, že doby, kdy bylo po právu požadovat náhradu škody<sup>177</sup> za porušení autorského práva k několika skladbám částkou, která tisícinásobně překračuje budoucí poplatek za zpřístupnění nekonečné hudební knihovny, jsou nenávratně pryč.

Téměř vše myslitelné má svoje limity. Jasným limitujícím prvkem v životě člověka je skutečnost, že den trvá 24 hodin. V dnešní informační džungli je úspěchem, když alespoň na chvíli konkrétního člověka zaujmeme. Jedno přísloví praví, že získat informaci z Internetu je jako napít se vody z hydrantu. Hudební a filmový průmysl má proto neopakovatelnou příležitost – 7 miliard lidí denně hledá způsob, jak se napít.

Věřím, že i tato diplomová práce přispěje svými některými pohledy k diskusi o budoucím směřování ochrany autorských práv a to s důrazem na jejich vyváženost mezi právy autorů a veřejným zájmem.

---

<sup>177</sup> [http://en.wikipedia.org/wiki/Capitol\\_v.\\_Thomas](http://en.wikipedia.org/wiki/Capitol_v._Thomas) - v daném případě se jednalo o stažení 24 písní s P2P systémem Kazaa do osobního počítače. Výše odškodnění žalované se v průběhu rozhodnutí různých soudů měnila a skončila na finální částce odpovídající \$2.250 za jednu písničku, přičemž v jednom rozhodnutí byla náhrada škody stanovena \$80.000 za písničku.
