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POSUDEK KONZULTANTA

NA DIPLOMOVOU PRÁCI DAVIDA MA ČENBACHERA NA TÉMA :

„I NTERNET A AUTORSKÉ PRÁVO - ROZSAH ODPOVĚDNOSTI

JEDNOTLIVÝCH SUBJEKT Ů A ZPŮSOB OCHRANY PROTI PIRÁTSTVÍ “
------------------------------------------------------------------------------------------------

Diplomant si zvolil oblíbené téma, které je úzce spjato s novodobým fenoménem

zpřístupňování autorských děl prostřednictvím Internetu. Tato oblast se nalézá v neustálém
vývoji, tak jak jsou nalézány a do praxe zaváděny nové technologie zpřístupňování děl
v elektronické podobě. Zároveň se ale jedná o téma poměrně náročné po odborné stránce, které
je velmi výrazně propojeno do ostatních oblastí práva mimo autorské právo. Úkolem diplomantů
je nalézt odpovídající přístup ke zpracovávané materii a sepsat práci vyváženou, na požadované
odborné úrovni, v dostatečném rozsahu věnovanou oboru autorského práva a obsahově
odpovídající tématu.

Diplomová práce je členěna celkem do šesti obsahových kapitol (první z nich je Úvod a
poslední Závěr). Po úvodu diplomové práce je v druhé kapitole popsán Internet jako prostředek
komunikace a přenosu dat včetně jeho vývoje. Ve třetí kapitole se diplomant věnuje historickým
a současným pramenům autorského práva, včetně krátkého exkursu do zahraničních právních
úprav, zejména americké. Odpovědnost subjektů v kapitole čtvrté dělí na odpovědnost
koncových uživatelů a poskytovatelů služeb informační společnosti. V páté kapitole popisuje
celospolečenský jen označovaný jako „pirátství“ (s upozorněním na neexistenci zákonné definice
tohoto pojmu), popisuje významné organizace na ochranu proti pirátství působící v České
republice, hodnotí některé judikáty v oblasti pirátství a zvlášť se zmiňuje i o pirátství
počítačovém. Mezi nástroji ochrany vedle právních prostředků podtrhuje i význam osvěty v této
oblasti.

Máme-li práci vyhodnotit jako celek, je především patrné, že diplomant usiloval o
samostatný a tvůrčí přístup a že bral zřetel na aktuální situaci v oblasti sdělování děl
prostřednictvím Internetu v České republice i ve světě. K vysloveným závěrům zaujímá
diplomant vlastní názor. Správně teoreticky popsal odpovědnost jednotlivých subjektů na
Internetu s důrazem na koncové uživatele a naopak zprostředkovatele jako poskytovatele služeb
informační společnosti.

Práce prokazuje dostatečnou úroveň znalostí. Přesto by však mohla v odborných otázkách
být podrobnější a obsažnější. Z hlediska systematiky členění práce lze konstatovat určitou
nedůslednost. Nicméně jsou zachovány požadavky na rozpracování tématu a je to vyváženo
snahou autora o vlastní hodnocení a zpracování konkrétních otázek.

Práce splňuje všechny formální požadavky, využití odborné literatury má odpovídající

úroveň a diplomant prokázal schopnost správně pracovat s poznámkovým aparátem.

V závislosti na průběhu a výsledku ústní obhajoby práci předběžně hodnotím známkou

velmi dobře. V rámci obhajoby doporučuji se zaměřit na právní obsah pojmu sdělování díla
veřejnosti podle autorského zákona. Dále které subjekty poskytující služby informační
společnosti mají zákonem upraveno omezení své odpovědnosti ve vztahu k porušení autorských
práv na Internetu.

V Praze dne 18. června 2012

JUDr. Zuzana Císařová, odborná asistentka
v.z. JUDr. Veronika Křesťanová, Dr., odborná asistentka